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{ff3i tm presentava il ricorso in opposizione contro la Regione Emilia-

Romagna e la Gest lir"re a tre caftelle esattoriali rispettivamente notificate il 4 gennaio

2001, ii l4 gennaio 2007 e ii i6 gennaio 2007. Dette carlelle venivano notitìcate per

oltìesso pagamento delle tasse automobilistiche relative al autoveicolo tg.BR682HZ

di proprieta della ricoruente. La ricorrente eccepiva l' intervenuta prescrizione- per

eflèttuare il recupero delle tasse automobilisrico per essere state le car-telle notiircate

oltre i tre anni successivi a quello in cui doveva essere effeftuato il pagamento.

Rifèrisce inoltre la contribuente di avere ripetutarnente richiesto agli uitrci

cornpetenti lo sgravio delle cartelle senza ottenere alcunché. lnsiste pertanto per

l'accertarnento e dichiarazione dell ' intervenuta plescrizione del diritto di riscuotere le

sonlrne richieste e per l ' i i legittimita delle cartelle esattoriali notificate, il tutto con

vittoria delle spese di car-rsa.

Si costituiva 1a Regione Entil ia Romagna dichiarandosi disposta ad accogliere solo

I ' istanza relat iva ai la cartel la n.02020050039953035 relat iva al l ' iscr izione a rt tolo

I n.200 515107 ritèrita all 'omesso versamento della tassa ar-rtornobiiistica per l 'anno
2001 per tardività della notit-rca, mentre le altre due cartelie relative al recupero delle
tasse autornobilistiche dovute per gli anni 2002 e 2003 sono iegittirne in quanto sulle
stesse e riporlata ll indicazione della data in cui è stato apposto il visto di esecutività
del n-rolo che e.avvenuto entro itermini di legge per fare valere ii diritto alla
r iscoss ione.

La Cornrnissione, visti gii atti e i documenti allegati, ri leva coffre il rnomento da cui
tàre decorrere il termine prescrizionale è quello relativo alla notitica della cartella
ovvero il rnomento in cui la stessa viene a conoscenza del contribuente. Nel caso di
specie tr-rtte e tre le cartelle sono state notit-icate oltre il termine prescrizionale
previsto e perlanto non sono piu esigibili i tributi esposti nelle stesse. Rilevato che
1'Ut'tìcio ha provveduto a riconoscere lo sgravio dei tributi dovuti per l 'anno 2001 e
che per il resto ha seguito la tesi (peraltro ancora dibattuta) dell 'esecutività del rr-roio
dall 'apposizione del visto la cui data era conettamente ripor-tata in cafiella, si ritier-re
eqLla Llna compensazione delle spese tra le parlì in causa.

La Corn
P.Q.M.

ssione accoglie il ricorso e compensa le spese.
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